ПРОТОКОЛ №1
	заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
 в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
02 февраля 2023 года

Председательствовал:

Глава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

–

Н.В. Юдин

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

	I. О состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

(Е.В. Новоселов)
1. Принять к сведению доклад начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» о состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, осуществляющими деятельность по управлению и обслуживанию многоквартирных домов рассмотреть возможность размещения на придомовых территориях, стендах, в подъездах, в квитанциях об оплате услуг жилищно-коммунального хозяйства информации о способах профилактики мошенничества.
Срок - до 1 июня 2023 года.
3.	Отделу гражданской защиты и общественной безопасности администрации обеспечить размещение в средствах массовой информации (общественно-политическая Газета «Восход»), на официальном сайте городского округа информации по профилактике и предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с мошенничеством в отношении населения.
Срок - до 1 июня 2023 года.
4.	Управлению образованием ГО город Ирбит и Управлению культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит проработать вопрос о возможности проведения детьми и подростками доверительных домашних бесед с бабушками и дедушками о возможных способах совершения в отношении них мошеннических действий.
Срок - до 30 июня 2023 года.
[bookmark: bookmark19]5. Рекомендовать Управлению социальной политики № 6 распространить среди населения ГО город Ирбит (граждан, находящихся на социальном обслуживании) информационные материалы в сфере профилактике мошенничества.
Срок - до 1 июня 2023 года.

	II. Анализ состояния преступности несовершеннолетних и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних за 2022 год (в сравнении с АППГ)

(О.Н. Ермак)
1. Принять к сведению информацию инспектора ПДН межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский».
2.	Рекомендовать Управлению образования ГО город Ирбит, Управлению культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит:
2.1.	Продолжить систематическую работу в образовательных учреждениях по вопросам профилактики аддиктивного (саморазрушающего) поведения детей и подростков;
2.2.	Использовать возможности образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики, для привлечения несовершеннолетних и семей, состоящих на профилактических учетах органов и учреждений системы профилактики к добровольческой деятельности в проведении социально значимых мероприятий, вовлечение в волонтерскую деятельность, в досуговые и спортивные мероприятия, трудоустройство, в том числе через молодежную биржу труда, организованную занятость, через летнюю оздоровительную кампанию;
Срок-до 30 декабря 2023 года.

	III. Организация и проведении мероприятий, направленных на популяризацию различных видов творческой, спортивной деятельности и форм содержательного развивающего досуга несовершеннолетних, проводимых учреждениями культуры и спорта, в том числе в каникулярный период; о вовлечении несовершеннолетних «группы риска» в данные мероприятия с целью предупреждения подростковой преступности

(Н.В. Коробейникова)

1.Принять к сведению информацию начальника Управления культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит об организации и проведении мероприятий, направленных на популяризацию различных видов творческой, спортивной деятельности и форм содержательного развивающего досуга несовершеннолетних; о вовлечении несовершеннолетних «группы риска» в данные мероприятия с целью предупреждения подростковой преступности
2. Рекомендовать ТКДНиЗП в городе Ирбите провести мониторинг вовлечения несовершеннолетних «группы риска» в мероприятия, направленные на популяризацию различных видов творческой, спортивной деятельности.
Срок исполнения - до 01 сентября 2023 года.

[bookmark: _GoBack]
	IV. Рассмотрение протоколов заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области и протоколов заседания областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

(Н.В. Юдин)

1. Во исполнение решений протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области 21.12.2022 года №4 рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» организовать с привлечением специалистов Управления социальной политики №6 и иных субъектов профилактики правонарушений в рамках проведения профилактической работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, ранее судимыми, а также состоящими на профилактическом учете, обследование семейно-бытовых условий проживания указанных лиц, их трудовой занятости с целью недопущения совершения ими повторных правонарушений.
2. Вопросы:
- устранения причин и условий, способствовавших совершению лицами, ранее совершавшими преступления, повторных преступлений;
- об организации рабочих встреч с руководителями предприятий и организаций, осуществляющих производственную и иную деятельность на территории городского округа, с обсуждением вопросов трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения свободы запланировать к рассмотрению на заседании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области во 2 квартале 2023 года.
3. Отделу гражданской защиты и общественной безопасности администрации обеспечить размещение на сайте администрации ГО город Ирбит информационнотелекоммуникационной сети «Интерне т» информации о деятельности исправительных центров, участков, функционирующих как исправительные центры, об их роли в ресоциализации осужденных в целях формирования положительного отношения местных жителей к их созданию, информирования работодателей о возможности трудоустройства осужденных к принудительным работам.

Председатель заседания                                                                                         Н.В. Юдин